lesões ou feridas: quem depois de aceita a composição tentar se vingar, restituirá em dobro o quanto recebeu; exceto se matar o homem, caso em que pagará a composição como acima.)

³¹ Cf. Calisse, 1895: 56-7. A posição privilegiada que Rotário tinha entre seus súditos pode ser notada no capítulo 2 do *EDICTVM ROTHARI* (In: Azzara e Gasparri, 2005: 16): “*Si quis cum rege de morte alterius consiliaverit, aut hominem per ipsius iussionem occiderit, in nullo sit culpabilis, nec ille nec heredes eius quoquo tempore ab illo aut heredes ipsium requisitionem aut molestia patiantur; quia postquam corda regnum in manum dei credimus esse, non est possibile, ut homo possit eduniare, quem rex occidere iusserit.*” (Se alguém se aconselha com o rei pela morte de outrem, ou matou um homem sob sua ordem, de nada é culpado, e nem ele e nem os seus herdeiros sejam requeridos ou molestados por parte daquele outro ou de seus herdeiros; porque do momento em que passamos a acreditar que o coração do rei está nas mãos de Deus, não é possível que um homem possa desculpar aquele que o rei ordenou a morte).

³² “*Se i parenti non puniscono la donna che ha fornicato, pensa il re a punirla; altrettanto è per la donna libera, che si marita com un servo; se il padrone non riscatta il servo ladro, nè lo punisce colui che lo há preso sul furto, la pena gli è data dal re; questi si fa vendicatore anche dell'adulterio, quando non faccia la vendetta il marito, sebbene le più antiche leggi su questo punto serbin silenzio. Coll'ulteriore svolgimento del diritto penale, l'interesse pubblico prevale sempre più; quello privato, invece, sempre più si reduce al risarcimento del danno; (...).*”

³³ *EDICTVM ROTHARI* (In: Azzara e Gasparri, 2005: 20), Capítulo 20. “*Si quis de exercitales ducem suum contempserit ad iustitiam, vigenti solidus conponat regi et duci suo.*” (Se um exercital rejeita a justiça de seu duque, pague uma composição de 20 sólidos ao rei e ao seu duque). Obs. *Exercitales* indica o homem livre longobardo em sua qualidade de *populus-exercitus* e, por isso, significa o sujeito político em seu pleno título. Cf. Azzara e Gasparri 2005: 117 (nota nº 27).

³⁴ Cf. Calisse, 1895: 80-1.

³⁵ *EDICTVM ROTHARI* (In: Azzara e Gasparri 2005: 18) Capítulo 11: “*De consilio mortis. Si hominis liberi inter se in morte alterius consiliaverint sine regis consilio et ex ipso tractato mortuus non fuerit, conponat unusquisque, ut supra, solidos viginti; et si ex ipso consilio mortuus fuerit, tunc ille, qui homicida est, conponat ipsum mortuum, sicut adpraetiatus fuerit, id est wergild.* (Da conspiração para matar. Se homens livres tramarem, entre si, a morte de um outro, sem o consenso do rei, e a vítima não morrer, cada um pagará uma composição de vinte sólidos, como acima; mas se ocorrer morte decorrente da conspiração, então pagará uma composição pela morte segundo o seu preço, isto é o *wergild*).